
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26527 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κοινωνική Ψυχο-

λογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην 

Κοινότητα» του Τμήματος Ψυχολογίας της Φι-

λοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α΄ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α΄ 140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότη-
ση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης», τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45 και 85.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπό στοιχεία: α) 216772/Ζ1/8-12-2017 αποφάσεις 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και 

β) 131757/Ζ1/2-8-2018: «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις υπό στοιχεία: α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
29-9-2017 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέμα-
τα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορι-
κών διατριβών-Λοιπά θέματα» (Α΄114), β) 203446/Ζ1/
22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 4485/2017» (Α΄ 114), γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του
ν. 4485/2017 για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών»
(Α΄ 114), δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατά-
ξεων του ν. 4485/2017» (Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 
«Ίδρυση –Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017» (Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
«Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 “Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”» 
(Α΄38).

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη και των τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρωση 
τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-8-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

11. Τις υπ’ αρ.: α) 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί συγκρότησης και
β) 35027/9-6-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
αριθμό 36944/16-6-2021, (ΑΔΑ: 6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) 
περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5844

74765



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74766 Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

12. Την υπ’ αρ. 49508/29-7-2021 απόφαση της Συ-
γκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κοινωνική Ψυχολο-
γία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα»
(Β΄ 3763, διόρθωση σφάλματος Β΄ 4452) του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυ-
χολογίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 372/22-4- 2021) της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές 
στην Κοινότητα».

14. Την υπ’ αρ. 33376/3-6-2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 27/1-6-2021).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κοινωνική Ψυχολογία: 
Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» του 
Τμήματος Ψυχολογίας, της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το μεταπτυχιακό πρόγραμμα «Κοινωνική Ψυχολογία: 
Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» απο-
σκοπεί στην προαγωγή της γνώσης και την ανάπτυξη της 
έρευνας στο πεδίο της Κοινωνικής Ψυχολογίας και στους 
χώρους που βρίσκει εφαρμογές, με έμφαση τις εφαρμο-
γές στην κοινότητα. Επιπλέον, στοχεύει στην κατάρτιση 
επιστημόνων υψηλού επιπέδου, ικανών να συμβάλουν 
στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, μεθοδολογι-
κών εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον 
επιστημονικό χώρο της Κοινωνικής Ψυχολογίας, καθώς 
και στην εφαρμογή θεωρητικών αρχών και ερευνητικών 
αποτελεσμάτων στην ευρύτερη κοινότητα.

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέ-
θοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» του 
Τμήματος Ψυχολογίας του Α.Π.Θ. θα είναι: α) η μελέτη, 
σύνδεση και σύνθεση των θεωρητικών προσεγγίσεων, 
ερευνητικών ευρημάτων και μεθόδων που έχουν ανα-
πτυχθεί στην κοινωνική ψυχολογία β) η ανάδειξη της 
σχέσης τους με την πολυεπίπεδη ερμηνεία των κοινω-
νικών φαινόμενων (σε ενδοατομικό, διατομικό, διομα-
δικό και ιδεολογικό επίπεδο) και της σύνδεσής τους με 
εφαρμογές σε διαφορετικούς τομείς. Η σχέση θεωρίας, 
μεθοδολογικών εργαλείων και εφαρμογών γίνεται αντι-
ληπτή ως σχέση στενής αλληλεξάρτησης. Με άλλα λόγια 
ο τόπος των εφαρμογών και των παρεμβάσεων, δηλαδή 
ο κοινωνικός τόπος, εκλαμβάνεται ως βασικός χώρος 
κάλυψης κοινωνικών και κοινωνιοψυχολογικών ανα-
γκών, αλλά ταυτόχρονα και ως τόπος παραγωγής νέας 
γνώσης. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: 
Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» οι 

φοιτητές/-τριες παρακολουθούν θεωρητικά σεμινάρια, 
ερευνητικά σεμινάρια και εργαστήρια μεθοδολογίας και 
πραγματοποιούν ένα ανεξάρτητο ερευνητικό έργο με 
εποπτεία, ενώ συμμετέχουν ενεργά σε ψυχοκοινωνικές 
δομές, καθώς και σε άλλους χώρους εφαρμογών και πα-
ρεμβάσεων στην ευρύτερη κοινότητα.

Το επιστημονικό αντικείμενο της Κοινωνικής Ψυχολο-
γίας είναι εξαιρετικά σημαντικό, γιατί επικεντρώνεται στη 
μελέτη της σχέσης των ατόμων με τον κοινωνικό κόσμο, 
στην πολυεπίπεδη κατανόηση αυτής της σχέσης και στο 
συνακόλουθο σχεδιασμό εφαρμογών και παρεμβάσεων. 
Πεδία εφαρμογών αποτελούν η εκπαίδευση, η κοινωνι-
κή πρόνοια, η υγεία, οι πολιτικοί θεσμοί, οι κοινωνικές 
υπηρεσίες και οι δομές που παρέχουν υποστήριξη σε 
ευάλωτες κοινωνικά ομάδες, η εργασία, αλλά και άλλοι 
τομείς της καθημερινής ζωής. Άλλωστε το ερευνητικό 
ενδιαφέρον της Κοινωνικής Ψυχολογίας απαρτίζουν οι 
πολλαπλές εκφάνσεις του ανθρώπινου βίου όπως, οι 
στάσεις, η κοινωνική νόηση, η πολιτική σκέψη και συ-
μπεριφορά, η επικοινωνία, η διαπολιτισμική επαφή, η 
μετανάστευση, οι προκαταλήψεις και ο ρατσισμός, οι 
συλλογικές ταυτότητες, οι συγκρούσεις, οι συλλογικές 
δράσεις, η φιλοκοινωνική συμπεριφορά, οι διαπροσω-
πικές σχέσεις, οι κοινωνικές ανισότητες και η κοινωνική 
αλλαγή, οι διεθνείς σχέσεις.

Το Π.Μ.Σ. θα περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα 
με αντικείμενο τα κύρια θεωρητικά και επιστημολογικά 
παραδείγματα της κοινωνικής ψυχολογίας και ειδικότερα 
την νεότερη εργογραφία που εντάσσεται στο παραδο-
σιακό/κυρίαρχο ρεύμα στην κοινωνική ψυχολογία όσο 
και αυτή που αποτελεί το γνωστό ως «κριτικό» κοινω-
νιοψυχολογικό παράδειγμα. Θα περιλαμβάνει, επίσης, 
μαθήματα μεθοδολογίας έρευνας (ποσοτικής και ποιοτι-
κής), παρουσιάσεις σύγχρονων ερευνών με έμφαση τόσο 
τη θεματική όσο και τη μεθοδολογική τους συνάφεια 
με το στόχο του Π.Μ.Σ. και μαθήματα επιλογής που θα 
εμβαθύνουν στη δυνατότητα εφαρμογών σε συγκεκρι-
μένους χώρους.

Στο πλαίσιο αυτό, το Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: 
Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» απο-
σκοπεί στην:

α) εξειδικευμένη και σε βάθος εκπαίδευση στην κοι-
νωνική ψυχολογία και στις εφαρμογές της,

β) εκπαίδευση στο σχεδιασμό, υλοποίηση και αξι-
ολόγηση εφαρμογών και παρεμβάσεων σε δομές και 
οργανισμούς,

γ) εξοικείωση με εφαρμογές και παρεμβάσεις σε δια-
φορετικούς πληθυσμούς,

δ) κατάρτιση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
στις τεχνικές επιστημονικής έρευνας στα ανωτέρω γνω-
στικά πεδία και

ε) συγγραφή μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
στο γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 2
Όργανα του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74767Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

Ι. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργα-
νωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ. και ασκεί 
όσες αρμοδιότητες, σχετικά με το Π.Μ.Σ., δεν ανατίθενται 
από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

ΙΙ. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος που έχει τις αρ-
μοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017.

ΙΙΙ. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα 
οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία και εί-
ναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποίος/-α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παράγραφο 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., που είναι μέλος 
της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή/-τρια του/
της, υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 του 
ν. 4485/2017, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία. Δεν μπορεί να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέ-
ον αμοιβή για το διοικητικό της/του έργο. Ο/Η Διευθυ-
ντής/-τρια έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην
παρ. 8 του άρθρο 31 του ν. 4485/2017 και όποιες άλλες 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος (παρ. 1γ άρ-
θρο 45).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3, άρθρο 44 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Οι κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν 
δεκτοί/-ές για την παρακολούθηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέ-
θοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής. Ειδικότερα, απόφοιτοι/-ες Τμημάτων Ψυχο-
λογίας, Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας, της 
κατεύθυνσης Ψυχολογίας του Τμήματος Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
Τμημάτων Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, Τμημά-
των Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας.

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, συναφούς με τα παραπάνω, 
επιστημονικής κατεύθυνσης της αλλοδαπής. Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/-
τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
του Α.Π.Θ., που πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, 
μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως υπε-
ράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος, στο Π.Μ.Σ. 
«Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές 
στην Κοινότητα», υπό την προϋπόθεση ότι το αντικείμε-
νο του τίτλου σπουδών τους και το έργο που επιτελούν 
στο Α.Π.Θ. είναι συναφή με το περιεχόμενο του Π.Μ.Σ.

4. Για τις περιπτώσεις που δεν εντάσσονται στα πα-
ραπάνω καθώς και για οποιαδήποτε άλλη περίπτωση 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Αριθμός Εισακτέων
Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολο-

γία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» 
ετησίως ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε δέκα (10) μετα-
πτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες.

Στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος το διδακτικό έργο θα αναλά-
βουν πέντε (5) ενεργά μέλη Δ.Ε.Π. και μία (1) ομότιμη κα-
θηγήτρια του Τμήματος. Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχια-
κών φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα στο Π.Μ.Σ. 
«Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές 
στην Κοινότητα» είναι ένας/μία (1) φοιτητής/-τρια.

Το Τμήμα Ψυχολογίας έχει 1774 ενεργούς/-ές προπτυ-
χιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, 18 μέλη Δ.Ε.Π. και 1 μέλος 
του Ε.ΔΙ.Π. που ασκεί διδακτικό έργο. Ο μέγιστος αριθμός 
προπτυχιακών φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα 
στο Π.Π.Σ. είναι 98 προπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες ανά 
διδάσκοντα/-ουσα.

Το Τμήμα Ψυχολογίας προκηρύσσει το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κοινωνική Ψυχολο-
γία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» 
κάθε δύο έτη. Η προκήρυξη γίνεται το αργότερο έως 
31 Μαΐου του ακαδημαϊκού έτους που προηγείται του 
έτους εισαγωγής και καλεί τους/τις ενδιαφερόμενους/-ες 
να υποβάλουν αίτηση για την κάλυψη δέκα (10) θέσεων 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών. Το διάστημα υποβο-
λής αιτήσεων ορίζεται από 1 Ιουνίου έως 10 Ιουλίου.
Η προθεσμία για την υποβολή αιτήσεων μπορεί να τρο-
ποποιείται με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής 
κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης. Οι εισαγωγικές γρα-
πτές εξετάσεις για το Π.Μ.Σ. πραγματοποιούνται κατά το 
δεύτερο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου του ακαδη-
μαϊκού έτους εισαγωγής φοιτητών/-τριών. Οι ακριβείς 
ημερομηνίες ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με όλες τις 
λεπτομέρειες της διαδικασίας εισαγωγής υποψηφίων 
στο Π.Μ.Σ αναρτάται από τη Γραμματεία στο διαδι-
κτυακό τόπο του Τμήματος και του Ιδρύματος.

Οι ενδιαφερόμενοι/-ες μπορούν να εκτυπώνουν τις 
αιτήσεις συμμετοχής από την ιστοσελίδα του Τμήματος 
(http://www.psy.auth.gr/el/ηλεκτρονικά-έντυπα-γραμ-
ματείας) και να τις υποβάλλουν στη Γραμματεία του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74768 Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

Τμήματος ηλεκτρονικά εντός της οριζόμενης από τον 
παρόντα Κανονισμό προθεσμίας.

Α. Στην αίτηση αναγράφονται τα παρακάτω στοιχεία:
1. Επίπεδο γνώσης της Αγγλικής γλώσσας και όποιας 

άλλης ξένης γλώσσας κατέχει ο/η υποψήφιος/-α.
Β. Οι αιτήσεις των υποψήφιων συνοδεύονται από ηλε-

κτρονικά αρχεία τα οποία θα περιλαμβάνουν τα παρα-
κάτω δικαιολογητικά:

1. Βασικός Τίτλος Σπουδών (Οι υποψήφιοι/-ιες μπο-
ρούν να προσκομίσουν αρχικά βεβαίωση περάτωσης 
σπουδών και να καταθέσουν το αντίγραφο του τίτλου 
σπουδών το αργότερο μέχρι την έναρξη του πρώτου 
(Α΄) εξαμήνου).

2. Αναλυτική Κατάσταση Βαθμολογίας
3. Αναλυτικό Βιογραφικό σημείωμα
4. Αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας επιπέ-

δου Β2 ή κρατικό πτυχίο γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 και 
όποιας άλλης ξένης γλώσσας κατέχει ο/η υποψήφιος/-ια. 
Σε περίπτωση που υποψήφιος/-α δεν διαθέτει απόδειξη 
γνώσης της Αγγλικής γλώσσας επιπέδου Β2 θα πρέπει 
να υποβληθεί σε επιτυχή εξέταση στην Αγγλική γλώσ-
σα από εξεταστή/-τρια που θα ορίσει η Συνέλευση του 
Τμήματος. Από την παραπάνω εξέταση εξαιρούνται οι 
υποψήφιοι/-ιες, απόφοιτοι/-ες Αγγλόφωνων Πανεπιστη-
μίων της αλλοδαπής.

Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψήφιου/-ας υπο-
βάλλεται βεβαίωση επιπέδου Β2 του Διδασκαλείου Νέας 
Ελληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθήνας ή του 
Σχολείου Ελληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης ή Πιστοποιητικό επιπέδου Β2 του Κέντρου 
Ελληνικής Γλώσσας του Υ.ΠΑΙ.Θ.

5. Αποδεικτικά εγγράφων για όσα αναφέρονται στο 
βιογραφικό των υποψηφίων (συνέδρια, ημερίδες, δη-
μοσιεύσεις κ.λπ.).

Για να γίνει ένας/μία υποψήφιος/-ια δεκτός/-ή στο 
Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και 
Εφαρμογές στην Κοινότητα» απαιτείται να έχει εξεταστεί 
επιτυχώς στο παρακάτω μάθημα:

- Κοινωνική Ψυχολογία
Η αξιολόγηση των γραπτών στο υπό εξέταση μάθημα 

γίνεται από δύο βαθμολογητές/-τριες οι οποίοι/-ες είναι 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και οι οποίοι/-ες έχουν συνα-
φές με το εξεταζόμενο μάθημα γνωστικό αντικείμενο. 
Το άθροισμα των βαθμολογιών τους είναι και ο τελικός 
βαθμός του/της υποψηφίου/-ίας στο εξεταζόμενο μάθη-
μα. Οι εξεταστές/-τριες ορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος μαζί με έναν/μία αναπληρωματικό/-ή εξετα-
στή/-τρια ίδιας ή συναφούς ειδικότητας. Στην εξέταση 
της Αγγλικής γλώσσας ως εξεταστές/-τριες ορίζονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος ένα μέλος Δ.Ε.Π. και ένας/
μία διδάσκων/-ουσα της αντίστοιχης ξένης γλώσσας στο 
Τμήμα. Ο/η υποψήφιος/-α επιτυγχάνει στις εισαγωγικές 
εξετάσεις του Π.Μ.Σ., όταν το άθροισμα των βαθμών των 
δύο εξεταστών στο μάθημα στο οποίο εξετάστηκε είναι 
τουλάχιστον δέκα (10) στη βαθμολογική κλίμακα ένα (1) 
ως δέκα (10).

Η ύλη του εξεταστέου μαθήματος αναρτάται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., το αργότερο έως τις 31 Μαΐου 
του ακαδημαϊκού έτους προκήρυξης του Π.Μ.Σ., στο 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Η τελική αξιολόγηση και επιλογή των εισακτέων στο 
Π.Μ.Σ. γίνεται από Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτα-
σης η οποία απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με το αντικεί-
μενο που θεραπεύει το Π.Μ.Σ. και ορίζονται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η τελική επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
για την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ.

«Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρ-
μογές στην Κοινότητα» γίνεται με συνεκτίμηση των πα-
ρακάτω κριτηρίων:

α) Επιτυχή συμμετοχή στις εισαγωγικές εξετάσεις με 
ποσοστό συμμετοχής στο συνολικό βαθμό αξιολόγησης 
(80%).

Θεωρείται ότι ο/η υποψήφιος/-ια πέτυχε στις εισαγωγι-
κές εξετάσεις του Π.Μ.Σ. όταν το άθροισμα των βαθμών 
των δύο εξεταστών/-τριών στο μάθημα στο οποίο εξε-
τάστηκε είναι τουλάχιστον δέκα (10) στη βαθμολογική 
κλίμακα ένα (1) ως δέκα (10).

β) Μέσος όρος του βαθμού πτυχίου με ποσοστό συμ-
μετοχής στο συνολικό βαθμό αξιολόγησης 10%.

γ) Η επίδοση του/της υποψήφιου/-ας σε διπλωματική 
εργασία και τυχόν ερευνητική και συναφής εθελοντική ή 
επαγγελματική δραστηριότητα του/της υποψήφιου/-ίας 
με ποσοστό αξιολόγησης 10%.

Η Τριμελής Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης κατόπιν 
σχετικού ελέγχου καταρτίζει τον τελικό πίνακα των επι-
τυχόντων/-ουσών, ο οποίος εγκρίνεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος και αναρτάται από τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας θα εισάγονται στο Π.Μ.Σ. 
όλοι/-ες οι υποψήφιοι/-ιες που ισοβαθμούν με τον/την 
τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα.

Με σχετική απόφαση της Συνέλευσης μπορεί να προ-
βλέπεται η παράλληλη παρακολούθηση μαθήματος 
ή κύκλου μαθημάτων (έως 3 μαθήματα) συναφών με 
το Π.Μ.Σ. από φοιτητές/-τριες οι οποίοι/-ες, λόγω των 
προπτυχιακών τους σπουδών σε άλλη κατεύθυνση, δεν 
πληρούν ορισμένες προϋποθέσεις ως προς το γνωστικό 
υπόβαθρο στην επιστήμη της Ψυχολογίας.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Διάρκεια σπουδών
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, συμπεριλαμβανομένου του χρόνου εκπόνησης 
και υποβολή προς κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολο-
κλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα έξι (6) εξάμηνα.

Οι φοιτητές/-τριες υποχρεούνται να περατώσουν τις 
σπουδές τους, συμπεριλαμβανομένης της συγγραφής 
και κρίσης της διπλωματικής εργασίας, ως την 31η Αυ-
γούστου, με τη λήξη του τετάρτου εξαμήνου φοίτησης. 
Παράταση φοίτησης επιτρέπεται μόνο σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις και μέχρι δώδεκα (12) μήνες, με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Πέρα από 
τα χρονικά αυτά όρια ο/η φοιτητής/-τρια διαγράφεται 
από το Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74769Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

Σε ειδικές περιπτώσεις και κατόπιν σχετικής αιτιολο-
γημένης αίτησης του/της μεταπτυχιακού/- ής φοιτητή/-
τριας στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., δύναται να 
χορηγηθεί προσωρινή αναστολή φοίτησης με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Χορήγηση 
αναστολής φοίτησης επιτρέπεται μόνο κατά τη διάρκεια 
των τεσσάρων (4) πρώτων εξαμήνων του Π.Μ.Σ. Κατά τη 
διάρκεια της αναστολής αίρεται η φοιτητική ιδιότητα 
και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας. Τα εξάμηνα αναστο-
λής φοίτησης δεν υπολογίζονται στην προβλεπόμενη 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό, 
ο οποίος μετά την έγκρισή του από τη Σύγκλητο του 
Α.Π.Θ. αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών, 
όπως δικαίωμα για έκδοση ακαδημαϊκής ταυτότητας/
πάσο, δικαίωμα δανεισμού, διαδανεισμού και άλλων 
προσφερόμενων υπηρεσιών από την κεντρική και τις 
θεματικές βιβλιοθήκες του Α.Π.Θ., χρήση των ηλεκτρο-
νικών υπηρεσιών του Α.Π.Θ. μέσω ιδρυματικού λογαρια-
σμού φοιτητή/-τριας, φοιτητική μέριμνα, εκπροσώπηση 
σε συλλογικά όργανα πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Ειδική μέριμνα λαμβάνεται, στο μέτρο του δυνατού, 
για την προσβασιμότητα στους χώρους και τα εργαστή-
ρια διδασκαλίας των φοιτητών/-τριών με προβλήματα 
κινητικότητας με την αναγκαία υποδομή. Στο νέο κτίριο 
της Φιλοσοφικής Σχολής η προσβασιμότητα διευκολύνε-
ται με ράμπες στους εξωτερικούς χώρους και ανελκυστή-
ρα κλειστού τύπου στο εσωτερικό της σχολής. Στο κτίριο 
της Παλαιάς Φιλοσοφικής Σχολής η προσβασιμότητα 
διευκολύνεται με αναβατόρια εσωτερικού και εξωτερι-
κού χώρου. Σε φοιτητές/-τριες με αναπηρίες και ειδικές 
μαθησιακές ανάγκες, που δεν τους/τις επιτρέπουν τη 
συμμετοχή σε γραπτές εξετάσεις, παρέχεται η δυνατό-
τητα προφορικής εξέτασης κατόπιν αίτησής τους στη 
Συνέλευση του Τμήματος. Η αίτηση θα συνοδεύεται από 
σχετική γνωμάτευση, σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά 
σύστημα πιστοποίησης αναπηρίας της οικείας υγειονο-
μικής επιτροπής, από την οποία θα προκύπτει ότι δεν 
είναι δυνατόν να εξεταστούν γραπτώς.

Λόγοι Διαγραφής
Η Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. μπορεί, ομο-

φώνως και τεκμηριωμένα, να προτείνει τη διαγραφή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Η σχετική απόφαση κοινοποιείται στον/στην ενδια-
φερόμενο/-η και στη Συνέλευση του Τμήματος η οποία, 
σε συνεδρίαση στην οποία καλείται να παραστεί και να 
λάβει το λόγο ο/η ενδιαφερόμενος/-η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητή/-τρια, λαμβάνει την τελική απόφαση, όπου τεκ-
μηριώνονται οι λόγοι της διαγραφής. Λόγοι διαγραφής 
αποτελούν:

- Η μη επιτυχής επανεξέταση ενός μαθήματος ή της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας για τρίτη φορά 
ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Στην περίπτωση αυτή 
τυχόν τέλη φοίτησης που έχουν καταβληθεί δεν επιστρέ-
φονται. Στον/στη φοιτητή/-τρια χορηγείται βεβαίωση 
παρακολούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε 
επιτυχώς στο Π.Μ.Σ.

- Παρέλευση τριών μηνών μετά την καθορισμένη από 
τον παρόντα Κανονισμό ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
χωρίς τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και χωρίς την επανεξέταση του/της σε μαθήματα 
ή παρουσίαση της μεταπτυχιακής εργασίας την οποία 
έχει αναλάβει να εκπονήσει. Στην περίπτωση αυτή τυχόν 
τέλη φοίτησης που έχουν καταβληθεί δεν επιστρέφονται. 
Στο/στη φοιτητή/-τρια χορηγείται βεβαίωση παρακο-
λούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε επιτυχώς 
στο Π.Μ.Σ.

- Λογοκλοπή. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
υποχρεούται να αναφέρει στο έργο του/της εάν χρησι-
μοποίησε τις απόψεις τρίτων. Η λογοκλοπή δηλαδή η 
αντιγραφή εργασίας κάποιου/-ας άλλου/-ης, η χρησιμο-
ποίηση εργασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη, η πα-
ράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και 
από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/- ας,
χωρίς σχετική αναφορά μπορεί να στοιχειοθετήσει επαρ-
κή λόγο για διαγραφή.

- Η μη συμμόρφωση του/της φοιτητή/-τριας στα ορι-
ζόμενα στον παρόντα Κανονισμό και η ανάρμοστη ακα-
δημαϊκή συμπεριφορά μπορούν να στοιχειοθετήσουν 
επαρκή λόγο για διαγραφή.

- Η μη καταβολή τελών φοίτησης εντός τριών μηνών 
από την καθορισμένη, από τον παρόντα Κανονισμό, 
προθεσμία μπορεί να στοιχειοθετήσει επαρκή λόγο για 
διαγραφή.

- Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια διαγράφεται 
αυτοδίκαια μετά από αίτησή του/της.

Τέλη Φοίτησης
Οι φοιτητές/-τριες που γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ. 

«Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές 
στην Κοινότητα» καταβάλλουν τέλη φοίτησης ύψους χι-
λίων τετρακοσίων ευρώ (1.400,00 €) για όλη τη διάρκεια 
φοίτησης στο Π.Μ.Σ. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται 
σε δύο ισόποσες δόσεις: η πρώτη δόση καταβάλλεται 
ταυτοχρόνως με την εγγραφή στο Π.Μ.Σ., ενώ η δεύτερη 
με την έναρξη του δεύτερου έτους σπουδών (έναρξη 
3ου εξαμήνου φοίτησης).

Η μη καταβολή των τελών φοίτησης εντός τριών μη-
νών από την καθορισμένη, από τον παρόντα Κανονισμό, 
προθεσμία μπορεί να στοιχειοθετήσει επαρκή λόγο για 
διαγραφή από το Π.Μ.Σ. και σε αυτή την περίπτωση 
στον/στη φοιτητή/-τρια χορηγείται βεβαίωση παρακο-
λούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε επιτυχώς 
στο Π.Μ.Σ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχι-
ακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατο-
μικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το 
εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομή-
ντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74770 Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

ισοδύναμου εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει από τα 
πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/- τριες 
δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτη-
τών/-τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι 
υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σει-
ρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς/-ές που έχουν το 
μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα ύστερα από 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτη-
τών/-τριών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομι-
κή αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο Π.Μ.Σ. 
Επιτυχόντες/-ούσες οι οποίοι/-ες λαμβάνουν υποτροφία 
από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται την παραπάνω απαλ-
λαγή.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Κοινωνική 

Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοι-
νότητα» είναι πρόγραμμα πλήρους φοίτησης διάρκει-
ας τεσσάρων (4) εξαμήνων που οδηγεί στην απονομή 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη «Κοινωνική 
Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοι-
νότητα». Ως γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται

η Ελληνική εκτός των περιπτώσεων κατά τις οποίες προ-
σκαλούνται μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων της αλλοδαπής 
για διαλέξεις ή σεμινάρια, οπότε η διδασκαλία δύναται 
να πραγματοποιείται στην Αγγλική γλώσσα.

Το χειμερινό εξάμηνο διδασκαλίας ξεκινά στις 1 Οκτω-
βρίου και λήγει στις 15 Ιανουαρίου ενώ το εαρινό εξάμη-
νο ξεκινά στις 15 Φεβρουαρίου και λήγει στις 15 Ιουνί-
ου. Κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) πλήρεις εβδομάδες μη συμπεριλαμβανομένων των 
εξετάσεων. Όλα τα μαθήματα περιλαμβάνουν 2 ώρες 
διδασκαλίας την εβδομάδα.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών συνίσταται στην παρακολού-
θηση και επιτυχή εξέταση σε πέντε (5) υποχρεωτικά και 
δύο (2) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα που ισο-
δυναμούν με εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες (ECTS), την 
ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης στο 2ο, 3ο και 4ο 
εξάμηνο διάρκειας 800 ωρών που ισοδυναμεί με τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες καθώς και στην εκπόνηση Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας η οποία εκπονείται 
κατά τη διάρκεια του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης και 
ισοδυναμεί με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Συνολικά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) που ισοδυναμούν με 30 πιστωτικές μονάδες ECTS 
φόρτος εργασίας ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο. Η κατανομή 
τους ορίζεται ως εξής:

Τίτλος Μαθήματος Ώρες διδασκαλίας ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΨΕ-100: Κοινωνική Ψυχολογία: Κυρίαρχοι Προσανατολισμοί και Εφαρμογές 
(Υποχρεωτικό) 2 10

ΚΨΕ-101: Κοινωνική Ψυχολογία: Κριτικοί Προσανατολισμοί και Εφαρμογές 
(Υποχρεωτικό) 2 10

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα:

ΓΨ-103: Γνωστική Ψυχολογία: Από το Εργαστήριο στον Πραγματικό Κόσμο 
(Υποχρεωτικό Επιλογής) 2

10
ΣΧ-100: Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας

(Υποχρεωτικό Επιλογής) 3

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΔΤ-601: Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα
(Υποχρεωτικό) 2 10

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα:

ΚΨΕ-105: Θεωρητικές και Ερευνητικές Προσεγγίσεις
στη Μελέτη Δι-ομαδικών Φαινομένων και Κοινωνικών Συγκρούσεων

(Υποχρεωτικό Επιλογής)
2

10
ΚΨΕ-106: Κοινωνική ψυχολογία και «ευάλωτες κοινωνικά» ομάδες: Ζητήματα 

Έρευνας και παρέμβασης (Υποχρεωτικό Επιλογής) 2

ΠΡΚ: Πρακτική Άσκηση 20,5 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74771Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΨΕ-103: Σεμινάριο Κοινωνιοψυχολογικής Έρευνας Ι
(Υποχρεωτικό) 2 5

ΕΡΓ: Διεξαγωγή έρευνας - Συλλογή δεδομένων για την εκπόνηση
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30 15

ΠΡΚ: Πρακτική Άσκηση 20,5 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΨΕ-104: Σεμινάριο Κοινωνιοψυχολογικής Έρευνας ΙΙ
(Υποχρεωτικό) 2 5

EΡΓ: Ανάλυση δεδομένων, συγγραφή και ολοκλήρωση/παράδοση
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30 15

ΠΡΚ: Πρακτική Άσκηση 20,5 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. 
στη Συνέλευση του Τμήματος και έγκριση της Συγκλή-
του είναι δυνατή η αναμόρφωση πτυχών του Προγράμ-
ματος Σπουδών σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Τμήματος.

Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων καταρτίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. και 
αναρτάται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στο διαδικτυ-
ακό τόπο του Τμήματος.

Τα μαθήματα τα οποία κάθε φοιτητής/-τρια προτίθεται 
να παρακολουθήσει το τρέχον εξάμηνο και να εξεταστεί 
σε αυτά στην αντίστοιχη εξεταστική περίοδο δηλώνο-
νται ηλεκτρονικά στην αρχή κάθε εξαμήνου σε ημερο-
μηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του Τμήματος. 
Αλλαγή στη δήλωση μαθημάτων επιτρέπεται μόνο για 
εξαιρετικούς λόγους και μόνο για μαθήματα υποχρεω-
τικά κατ’ επιλογήν, το αργότερο εντός δεκαπέντε (15) 
ημερών μετά τη λήξη της υποβολής των ηλεκτρονικών 
δηλώσεων των μαθημάτων με απόφαση της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., ύστερα από αίτηση του/
της ενδιαφερόμενου/-ης και τη σύμφωνη γνώμη των 
διδασκόντων/-ουσών, τόσο του μαθήματος του οποίου 
αιτείται την αλλαγή όσο και εκείνου με το οποίο αιτείται 
να το αντικαταστήσει.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. υλοποιούνται στην πλειονότη-
τα τους με δια ζώσης εκπαίδευση στο πλαίσιο της οποίας 
απαιτείται η φυσική παρουσία του/της φοιτητή/-τριας 
στο χώρο εκπαίδευσης. Μέρος των μαθημάτων υπάρχει 
δυνατότητα να πραγματοποιείται με μέσα εξ αποστάσε-
ως διδασκαλίας.

Οι φοιτητές/-τριες παρακολουθούν υποχρεωτικά τα 
μαθήματα του Π.Μ.Σ. και μετέχουν ενεργά στις εκπαι-
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητές του. Για την 
επιτυχή παρακολούθηση ενός μαθήματος επιτρέπονται 
έως και δύο (2) αδικαιολόγητες απουσίες ανά εξάμηνο. 
Αν οι απουσίες είναι δικαιολογημένες, σε συνεννόηση με 

τον/την διδάσκοντα/-ουσα θα αναζητούνται τρόποι με 
τους οποίους θα μπορεί να καλυφθεί η απολεσθείσα ύλη.

H διδασκαλία των υποχρεωτικών και των κατ’ επιλογήν 
υποχρεωτικών μαθημάτων αποσκοπεί στην σε βάθος 
ενασχόληση με ειδικά θέματα, είτε με ανάπτυξη από 
τον/την διδάσκοντα/-ουσα, είτε με τη μορφή διαλογικής 
συζήτησης, είτε με την εκπόνηση εργασιών, είτε και με 
οποιαδήποτε άλλη μέθοδο ή τρόπο, που μπορεί κατά την 
κρίση του/της διδάσκοντα/-ουσας να συμβάλει καλύτε-
ρα στην επιστημονική εμβάθυνση και να προκαλέσει τη 
σχετική έφεση του/της φοιτητή/-τριας.

Το Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και 
Εφαρμογές στην Κοινότητα» εντάσσεται στις διαδικασί-
ες αξιολόγησης, όπως αυτές έχουν καθοριστεί από την 
Αρχή Διασφάλισης Ποιότητας (Α.ΔΙ.Π.). Οι διδάσκοντες/-
ουσες του Π.Μ.Σ. συμπληρώνουν τα απογραφικά δελτία 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. στην ηλεκτρονική σελίδα 
της ΜΟ.ΔΙ.Π. σύμφωνα με τα κριτήρια που έχουν τεθεί 
από την Α.ΔΙ.Π. στην Ελληνική και την Αγγλική γλώσσα. 
Μετά το πέρας κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου οι μετα-
πτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες δύνανται να αξιολογούν 
τα μαθήματα τα οποία παρακολούθησαν το τρέχον ακα-
δημαϊκό εξάμηνο, την διδαχθείσα ύλη, την ανταπόκριση 
της στους μαθησιακούς στόχους καθώς και το διδακτικό 
προσωπικό του Π.Μ.Σ. Η αξιολόγηση μαθημάτων πραγ-
ματοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του διαδικτυακού τόπου 
της ΜΟ.ΔΙ.Π. (qa.auth.gr) του Α.Π.Θ. σε ημερομηνίες που 
ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η αξιολό-
γηση μαθημάτων αποτελεί μια από τις σημαντικές δια-
δικασίες διασφάλισης της ποιότητάς τους στο Α.Π.Θ. και 
διασφαλίζει την ανωνυμία των συμμετεχόντων/-ουσών.

Mε εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, εντός του μηνός 
Οκτωβρίου του πρώτου έτους ορίζεται ένα μέλος Δ.E.Π., 
από αυτά που τους/τις έχει ανατεθεί μεταπτυχιακό έργο, 
ως σύμβουλος σπουδών για την παρακολούθηση και 
έλεγχο της πορείας των σπουδών κάθε μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας. Tο μέλος Δ.E.Π. συνεργάζεται με τη 
Συντονιστική Επιτροπή για την άσκηση της αρμοδιότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74772 Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

τάς του/της αυτής. Αντικατάσταση του/της συμβούλου 
σπουδών είναι δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος μετά από αιτιολογημένη αίτηση του/της φοι-
τητή/-τριας στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. και τη 
σύμφωνη γνώμη του/της συμβούλου που έχει οριστεί.

Στην περίπτωση απώλειας διδακτικών ωρών η αναπλή-
ρωσή τους εξασφαλίζεται με επανάληψη της διδασκαλί-
ας του απολεσθέντος μαθήματος. Ο/Η διδάσκων/-ουσα, 
σε συνεργασία με τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., αναπλη-
ρώνει τη διδασκαλία του μαθήματος σε ημέρα και ώρα 
κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη 
λειτουργία του ωρολογίου προγράμματος του Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση της επίδοσης σε κάθε μάθημα είναι δυ-
νατόν να περιλαμβάνει γραπτή εξέταση με ερωτήσεις 
σύντομης/ εκτεταμένης απάντησης ή πολλαπλής επι-
λογής, προφορική εξέταση ή παρουσίαση, κατάθεση 
γραπτών εργασιών/εκθέσεων/αναφορών ή συνδυασμό 
των παραπάνω μεθόδων αξιολόγησης. Ο τρόπος αξιολό-
γησης των μαθημάτων ανακοινώνεται από τους/τις διδά-
σκοντες/-ουσες στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών/- τριών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή 
μισής μονάδας. Η παρακολούθηση ενός μαθήματος θε-
ωρείται επιτυχής εάν ο τελικός βαθμός είναι τουλάχιστον 
έξι (6). Η αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας με το 
χαρακτηρισμό της επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/-
κής φοιτητή/-τριας έχει ως εξής:

8,5 - 10 «Άριστα»
6,5 - 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου «Λίαν Καλώς»
6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου «Καλώς»
Αν στη διδασκαλία ενός μαθήματος συμμετέχουν 

ισόποσα δύο ή περισσότεροι/-ες διδάσκοντες/-ουσες 
τότε στις εξετάσεις μετέχουν όλοι/-ες και βαθμολογούν 
παράλληλα. Τελικός βαθμός είναι ο μέσος όρος των βαθ-
μών των διδασκόντων/-ουσών. Αν συμμετέχουν περισ-
σότεροι/-ες του/της ενός/μίας διδάσκοντες/-ουσες με 
διαφορετικό ποσοστό συμμετοχής στη διδασκαλία, τότε 
ο τελικός βαθμός καθορίζεται με βάση την αντίστοιχη 
συμμετοχή των βαθμών των διδασκόντων/- ουσών.

Η τελική αξιολόγηση για κάθε διδασκόμενο μάθημα 
πραγματοποιείται μετά το τέλος του αντίστοιχου εξαμή-
νου κατά το οποίο διδάσκεται το μάθημα. Τα μαθήματα 
εξετάζονται κατά τη διάρκεια δύο εξεταστικών περιό-
δων Ιανουαρίου, Ιουνίου και επαναληπτικά την περίοδο 
Σεπτεμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους. Η διάρκεια της 
κάθε εξεταστικής περιόδου δεν υπερβαίνει τις δύο (2) 
εβδομάδες και ξεκινά με τη λήξη κάθε ακαδημαϊκού εξα-
μήνου. Η συμμετοχή στις εξετάσεις των μαθημάτων εί-
ναι υποχρεωτική στις ημερομηνίες που ανακοινώνονται 
από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Εάν φοιτητής/-τρια δεν 
προσέλθει στην εξέταση τη συγκεκριμένη ημερομηνία 
θεωρείται αποτυχών/- ούσα στο μάθημα και δεν προβλέ-
πεται δυνατότητα εξέτασης σε διαφορετική ημερομηνία.

Η τελική εξέταση κάθε μαθήματος πραγματοποιείται 
δύο (2) φορές ανά ακαδημαϊκό έτος (τακτική και επανα-
ληπτική εξέταση). Σε περίπτωση αποτυχίας σε κάποιο 
μάθημα και κατά τη δεύτερη φορά, γεγονός που συ-
νεπάγεται αυτόματη διακοπή φοίτησης από το Π.Μ.Σ., 

ο/η φοιτητής/- τρια δύναται μετά από αίτησή του/της 
να εξετάζεται από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαι-
ρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης διδάσκων/-ουσα. 
Αποτυχία και κατά την παραπάνω εξέταση συνεπάγεται 
οριστική διακοπή της φοίτησης στο Π.Μ.Σ. με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος και χορήγηση στον/στη 
φοιτητή/-τρια βεβαίωσης παρακολούθησης των μαθη-
μάτων που ολοκλήρωσε επιτυχώς στο Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

Φοιτητής/-τρια που δεν προσήλθε στις εξετάσεις του 
τέλους του εξαμήνου ή στην επαναληπτική εξέταση σε 
ένα ή περισσότερα μαθήματα, θεωρείται ότι απέτυχε 
στα μαθήματα αυτά.

Αν ο/η φοιτητής/-τρια δεν προσέλθει στην τελική πα-
ρουσίαση της μεταπτυχιακής του/της εργασίας ή εάν 
αυτή απορριφθεί από την εξεταστική επιτροπή, προσέρ-
χεται ή επαναλαμβάνει την προσπάθειά του/της αφού 
καταθέσει διορθωμένο αντίτυπο της εργασίας του/της, 
προκειμένου να αξιολογηθεί εκ νέου, κάνοντας χρήση 
της παράτασης του χρόνου φοίτησης που ορίζεται στο 
άρθρο 5 του παρόντος. Σε περίπτωση που ο/η φοιτη-
τής/-τρια δεν εμφανιστεί ή αποτύχει εκ νέου, διακόπτεται 
οριστικά η φοίτηση του/της στο Π.Μ.Σ. με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και του/της χορηγείται βεβαί-
ωση παρακολούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρω-
σε επιτυχώς στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Περιγραφή Μαθημάτων
Α. Υποχρεωτικά Μαθήματα

ΚΨΕ-100: Κοινωνική Ψυχολογία: Κυρίαρχοι Προσανα-
τολισμοί και Εφαρμογές (10 ECTS)

Στο μάθημα παρουσιάζονται κυρίαρχα θεωρητικά και 
ερευνητικά ρεύματα στην Κοινωνική Ψυχολογία (όπως 
για παράδειγμα, η κοινωνική νόηση, η απόδοση, οι 
στάσεις και η αλλαγή στάσεων, η κοινωνική επιρροή). 
Στόχοι του μαθήματος είναι: α) Η επισκόπηση των παρα-
δοσιακών μοντέλων και των ερευνητικών εξελίξεων στα 
εν λόγω ρεύματα, β) Η εξοικείωση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/- τριών με επιστημολογικά και μεθοδολογικά 
ζητήματα που σχετίζονται με τις έρευνες στα σχετικά 
πεδία, και γ) η κριτική προσέγγιση της δυναμικής και 
των περιορισμών τους τόσο αναφορικά με τις δυνατό-
τητες ερευνητικών εφαρμογών όσο και αναφορικά με 
την αξιοποίησή τους για εφαρμογές και παρεμβάσεις 
στην κοινότητα.

ΚΨΕ-101: Κοινωνική Ψυχολογία: Κριτικοί Προσανατο-
λισμοί και Εφαρμογές (10 ECTS) 

Παρουσιάζονται τα κύρια θεωρητικά και επιστημολο-
γικά παραδείγματα που αναδείχτηκαν ως απάντηση στην 
«κρίση της κοινωνικής ψυχολογίας». Στα περιεχόμενα 
του μαθήματος εντάσσονται η «ηθογονική και η κοινω-
νική ψυχολογία του νέου παραδείγματος», οι Κοινωνικές 
Αναπαραστάσεις και οι προσεγγίσεις που εντάσσονται 
στη «στροφή στο λόγο». Στόχοι του μαθήματος είναι: α) 
Η εξοικείωση των φοιτητών/-τριών με τα συγκεκριμένα 
επιστημολογικά παραδείγματα και η ένταξη αυτών στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74773Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

ιστορικό και κοινωνικό πλαίσιο μέσα στο οποίο ανέκυ-
ψαν, αλλά και με τις κριτικές θέσεις που τα ανέδειξαν και 
β) Η κριτική επισκόπηση διαφορετικών παραδειγμάτων 
και η αποτίμηση της δυναμικής και των περιορισμών 
τους τόσο αναφορικά με τις δυνατότητες ερευνητικών 
εφαρμογών όσο και αναφορικά με την αξιοποίησή τους 
για εφαρμογές και παρεμβάσεις στην κοινότητα.

ΔΤ-601: Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευ-
να (10 ECTS)

Tο μάθημα επικεντρώνεται σε προηγμένες μεθόδους 
έρευνας στην ψυχολογία. Καταρχάς όλοι/-ες οι φοιτη-
τές/-τριες εισάγονται στη δεοντολογία έρευνας και στις 
ποσοτικές και ποιοτικές προσεγγίσεις στην ψυχολογική 
έρευνα. Στη συνέχεια, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-
τριες επιλέγουν να παρακολουθήσουν έναν από τους 
δυο κύκλους μαθημάτων που προσφέρονται ανάλο-
γα με τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα. Ο Α΄ κύκλος 
αφορά στις ποσοτικές μεθόδους έρευνας, εξετάζοντας 
διαφορετικές προηγμένες μεθοδολογίες στο πλαίσιο 
της ποσοτικής προσέγγισης στην έρευνα. Ο Β’ κύκλος 
αφορά στις ποιοτικές μεθόδους έρευνας με έμφαση στις 
συγκεκριμένες μεθοδολογίες, αλλά και στη γενικότερη 
φιλοσοφία προσέγγισης του κοινωνικού κόσμου που 
διέπει την ποιοτική μεθοδολογία. Και οι δυο κύκλοι του 
μαθήματος συνδυάζουν διαλέξεις με εργαστήρια στα 
οποία οι φοιτητές/-τριες ασκούνται σε συγκεκριμένες 
μεθόδους συλλογής και ανάλυσης δεδομένων.

ΚΨΕ-103: Σεμινάριο Κοινωνιοψυχολογικής Έρευνας Ι 
(5 ECTS)

Μαθήματα σεμιναριακού τύπου, όπου οι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες διερευνούν και συζητούν 
ερευνητικά μοντέλα, θέματα δεοντολογίας της έρευνας 
προκειμένου να σχεδιάσουν τη δική τους έρευνα μετά 
τη μελέτη της σχετικής επιστημονικής βιβλιογραφίας. 
Στόχος του μαθήματος είναι η ανταλλαγή απόψεων, η πα-
ρουσίαση των προτεινόμενων ερευνητικών σχεδίων και 
η αξιολόγηση της πορείας της ερευνητικής διαδικασίας.

ΚΨΕ-104: Σεμινάριο Κοινωνιοψυχολογικής Έρευνας 
(5 ECTS)

Μαθήματα σεμιναριακού τύπου, όπου οι μεταπτυχι-
ακοί/-ές φοιτητές/-τριες διερευνούν, παρουσιάζουν και 
συζητούν τρόπους συλλογής και ανάλυσης δεδομένων 
των ερευνών που εκπονούν, τα αποτελέσματα και τα 
συμπεράσματα στα οποία καταλήγουν. Στόχος του μα-
θήματος είναι η ανταλλαγή απόψεων, η παρουσίαση 
της πορείας εξέλιξης των ερευνών που εκπονούν και η 
αξιολόγηση της πορείας της ερευνητικής διαδικασίας.

Β. Κατ’ Επιλογή Υποχρεωτικά Μαθήματα
ΚΨΕ-105: Θεωρητικές και Ερευνητικές Προσεγγίσεις 

στη μελέτη Δι-ομαδικών Φαινομένων και Κοινωνικών 
Συγκρούσεων (10 ECTS) 

(Το μάθημα χαρακτηρίζεται ως κατ’ επιλογήν υποχρε-
ωτικό. Προκειμένου για τη λήψη Δ.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/
ρια καλείται να επιλέξει υποχρεωτικά ένα εκ των δύο 
μαθημάτων ΚΨΕ 105-και ΚΨΕ-106) Παρουσιάζονται οι 
κυριότερες θεωρητικές και ερευνητικές προσεγγίσεις 
των διομαδικών φαινομένων από την Κοινωνική Ψυ-
χολογία. Ειδικότερα αναπτύσσονται: α) οι θεωρίες που 
ερμηνεύουν τις διομαδικές σχέσεις μέσα από το πρίσμα 
της προκατάληψης και των στερεοτύπων (κοινωνιογνω-

σία του ρατσισμού), β) οι θεωρίες που εστιάζουν στη 
συλλογική ταυτότητα και στην υπαγωγή στην ομάδα ως 
μοχλό συλλογικής δράσης, κοινωνικής σύγκρουσης και 
κοινωνικής αλλαγής (θεωρία της κοινωνικής ταυτότητας 
και της αυτοκατηγοριοποίησης) και γ) κοινωνικο-κον-
στρουκτιονιστικές προσεγγίσεις της ταυτότητας και της 
κοινωνικής κατηγοριοποίησης (Ανάλυση Λόγου, Ρητορι-
κή και Λογοψυχολογία). Στόχοι του μαθήματος είναι: α) 
Η επισκόπηση των θεωριών της Κοινωνικής Ψυχολογί-
ας που επικεντρώνονται στο διομαδικό και ιδεολογικό 
επίπεδο ερμηνείας της κοινωνικής πραγματικότητας, β) 
Η εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών με 
ερευνητικές προσεγγίσεις και εφαρμογές τους.

ΚΨΕ-106: Κοινωνική ψυχολογία και «ευάλωτες κοινω-
νικά» ομάδες: Ζητήματα Έρευνας και παρέμβασης (10 
ECTS)

(Το μάθημα χαρακτηρίζεται ως κατ’ επιλογήν υποχρε-
ωτικό. Προκειμένου για τη λήψη Δ.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/
ρια καλείται να επιλέξει υποχρεωτικά ένα εκ των δύο 
μαθημάτων ΚΨΕ 105-και ΚΨΕ-106)

Το μάθημα εστιάζει σε κοινωνιο-ψυχολογικά φαινόμε-
να, μηχανισμούς και διαδικασίες που συνδέονται αφενός 
με την μειονοτικοποίηση και αφετέρου με την κινητοποί-
ηση και τη συλλογική δράση ομάδων. Παρουσιάζονται 
τρέχουσες έρευνες και παρεμβάσεις με στόχο την ενδυ-
νάμωση «ευάλωτων κοινωνικά» ομάδων. Στόχος του μα-
θήματος είναι η εξοικείωση με μοντέλα εφαρμογής της 
κοινωνικής ψυχολογίας στην έρευνα και αντιμετώπιση 
κοινωνικών προβλημάτων που δημιουργούνται, αναπα-
ράγονται και διαιωνίζονται στο πλαίσιο λειτουργίας των 
σύγχρονων κοινωνιών και η δυνατότητα αξιοποίησης 
των κοινωνιο-ψυχολογικών εργαλείων για το σχεδιασμό 
εφαρμογών.

ΓΨ- 103: Γνωστική Ψυχολογία: από το Εργαστήριο στον 
Πραγματικό Κόσμο (10 ECTS)

(Το μάθημα χαρακτηρίζεται ως κατ’ επιλογήν υποχρε-
ωτικό. Προκειμένου για τη λήψη Δ.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/
ρια καλείται να επιλέξει υποχρεωτικά ένα εκ των δύο 
μαθημάτων ΓΨ-103 και ΣΧ-100)

Η ενότητα Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας 
επικεντρώνεται σε θεωρίες της γνωστικής ψυχολογίας 
και την εφαρμογή τους στην καθημερινή ζωή όπως στο 
χώρο της εργασίας, τον ελεύθερο χρόνο, τα δικαστήρια 
κ.λπ. Έμφαση δίνεται στα εμπειρικά δεδομένα που αξιο-
ποιούνται έξω από το εργαστήριο στην πραγματική ζωή 
και διερευνά τη μεταφορά της ερευνητικής γνώσης στην 
πράξη. Στόχος της ενότητας είναι να αποκτήσουν οι φοι-
τητές/-τριες τις απαραίτητες θεωρητικές γνώσεις για το 
ρόλο των γνωστικών λειτουργιών στην καθημερινή ζωή.

ΣΧ-100: Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής 
Ψυχολογίας (10 ECTS)

(Το μάθημα χαρακτηρίζεται ως κατ’ επιλογήν υποχρε-
ωτικό. Προκειμένου για τη λήψη Δ.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/
ρια καλείται να επιλέξει υποχρεωτικά ένα εκ των δύο 
μαθημάτων ΓΨ-103 και ΣΧ-100)

Το μάθημα αποσκοπεί: (α) στην απόκτηση εξειδικευ-
μένων γνώσεων και δεξιοτήτων σε σύγχρονα θέματα 
Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας και (β) στη 
σύνδεσή τους με εφαρμογές στο σχολείο με στόχο την 
προαγωγή των μαθησιακών αποτελεσμάτων παιδιών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74774 Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

εφήβων και τη διευκόλυνση της προσαρμογής τους στο 
σχολικό πλαίσιο. Ειδικότερα, καλύπτονται τα παρακάτω 
θέματα σε επίπεδο θεωρίας, έρευνας και εφαρμογών στο 
σχολείο και στο σπίτι: Α. Κίνητρα ακαδημαϊκής επίτευξης 
και παρεμβάσεις στο σχολείο με έμφαση στη Θεωρία των 
Στόχων Επίτευξης, στη Θεωρία της Προσδοκίας-Αξίας, 
στη Θεωρία του Αυτο-προσδιορισμού και στην προσέγ-
γιση των Δυνητικών Εαυτών. Β. Συμπεριφορές αποφυγής 
στο σχολικό πλαίσιο με έμφαση στην αποφυγή αναζή-
τησης βοήθειας και την αυτο-υπονόμευση. Γ. Θέματα 
αυτο-ρύθμισης της μάθησης και της συμπεριφοράς με 
έμφαση στην αναζήτηση βοήθειας και την αναβλητι-
κότητα. Δ. Θέματα γονεϊκής εμπλοκής στη σχολική ζωή 
των παιδιών και ακαδημαϊκά επιτεύγματα με έμφαση 
στη γονεϊκή εμπλοκή στη σχολική εργασία στο σπίτι.
Ε. Θέματα διαχείρισης κρίσεων στη σχολική κοινότητα 
και ψυχικής ανθεκτικότητας παιδιών και εφήβων. Συζη-
τούνται, επίσης, οι αναπτυξιακές διαστάσεις των παρα-
πάνω θεμάτων.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Οι φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: 

Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» εκ-
πονούν και συγγράφουν ατομική διπλωματική εργασία. 
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία εκπονείται κατά 
τη διάρκεια του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης. Η δι-
πλωματική εργασία είναι μια εργασία που πραγματο-
ποιεί κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια μετά από 
συστηματική διερεύνηση ενός ερευνητικού ερωτήματος 
με σκοπό την προσέγγιση και ανάλυση του υπό το πρί-
σμα ερευνητικών δεδομένων που συλλέγονται και την 
προσφορά νέας γνώσης πάνω στο θέμα. Κάθε μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια στο πλαίσιο των υποχρεώσεων 
εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας υπο-
βάλλει κατά την έναρξη του 3ου εξαμήνου φοίτησης, αί-
τηση στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. στην οποία 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της 
προτεινόμενης διπλωματικής εργασίας. Η Συντονιστική 
Επιτροπή ορίζει τον/την επιβλέποντα/-ουσα για κάθε 
μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια ο/η οποίος/-α επιβλέπει 
την ερευνητική πρόοδο και καθοδηγεί τον/την μεταπτυ-
χιακό/-ή φοιτητή/- τρια καθ’ όλη τη διάρκεια εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής του/της εργασίας.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία πρέπει να είναι 
ερευνητική. Η γλώσσα συγγραφής της εργασίας είναι η 
Ελληνική με εκτενή περίληψη στην Αγγλική γλώσσα και η 
διάρκεια εκπόνησης της είναι δύο (2) εξάμηνα. Η διπλω-
ματική εργασία μπορεί να γραφεί στην Αγγλική γλώσσα 
μετά από αιτιολογημένη απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος 
με αντίστοιχα εκτενή περίληψη στην Ελληνική γλώσσα.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία εξετάζεται από 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή στην οποία συμμετέχει ο/η 
επιβλέπων/-ουσα καθηγητής/-τρια και η οποία ορίζεται 
με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις κατά τις οποίες ο/η επι-
βλέπων/-ουσα ή μέλος της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής εκλείψει, παραιτηθεί ή διαπιστωμένα αδυνατεί 
να τελέσει χρέη επιβλέποντος/-ουσας, είναι δυνατή η 
αντικατάσταση του/της η οποία γίνεται με ειδικά αιτιο-
λογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Μορφοποίηση: Η διπλωματική εργασία πρέπει να εί-
ναι δακτυλογραφημένη σε λευκό χαρτί μεγέθους Α4. 
Η έκταση της εργασίας πρέπει να κυμαίνεται μεταξύ 
15.000-20.000 λέξεις με χαρακτήρες γραμμάτων Times 
New Roman ή Arial, μέγεθος γραμματοσειράς 12, διά-
στιχο 1,5 και πλήρης στοίχιση κειμένου. Η μορφοποί-
ηση της εργασίας πρέπει να ακολουθεί τις συστάσεις 
που αναφέρονται στο Publication Manual του American 
Psychological Association.

Δομή: Στην εργασία θα πρέπει να περιλαμβάνονται 
απαραίτητα η περίληψη στην Ελληνική και Αγγλική 
γλώσσα, τα περιεχόμενα, τα συμπεράσματα, οι πίνακες, 
η βιβλιογραφία και τα παραρτήματα.

Εξώφυλλο: Το εξώφυλλο της εργασίας θα περιλαμ-
βάνει το Πρόγραμμα Σπουδών, το Τμήμα, το όνομα του 
Ιδρύματος, τον τίτλο και τύπο της εργασίας, το όνομα 
του/της φοιτητή/-τριας και του/της επιβλέποντος/-ου-
σας, τον τόπο εκπόνησης, την χρονολογία.

Εσώφυλλο: Το εσώφυλλο της εργασίας θα περιλαμβά-
νει τον τύπο και τον τίτλο της εργασίας, το ονοματεπώ-
νυμο του/της φοιτητή/-τριας και του/της επιβλέποντος/-
ουσας καθώς και τα ονόματα της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία αποστέλλεται 
σε ηλεκτρονικό αρχείο σε μορφή pdf συνοδευόμενη από 
την εισηγητική έκθεση του/της επιβλέποντος/-ουσας 
στη Γραμματεία του Τμήματος προκειμένου να αποστα-
λεί στα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και 
τη βιβλιοθήκη του Τμήματος.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας γίνεται μετά την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των 
ακαδημαϊκών και εκπαιδευτικών υποχρεώσεων του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας στο Π.Μ.Σ. ενώπιον 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία 
και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Η απόφαση της Συνέλευσης κοινοποιείται στον/στην 
υποψήφιο/-ια τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την 
ορισμένη ημερομηνία παρουσίασης. Η δημόσια υπο-
στήριξη της διπλωματικής εργασίας περιλαμβάνει την 
προφορική της ανάπτυξη και την υποβολή ερωτήσεων 
από τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της δι-
πλωματικής εργασίας ορίζεται από μηδέν (0) έως δέκα 
(10). Ελάχιστος προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται ο βαθμός 
έξι (6). Η εγκεκριμένη μεταπτυχιακή διπλωματική εργα-
σία, μετά τις τυχόν διορθώσεις που προτείνει η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή, κατατίθεται στην κεντρική βιβλι-
οθήκη του Α.Π.Θ. σε 1 έντυπο και 1 ψηφιακό αντίγραφο 
και αναρτάται από τη Γραμματεία του Τμήματος στο δι-
αδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Πρακτική άσκηση
Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. «Κοι-

νωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74775Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

στην κοινότητα» συμμετέχουν σε πρακτική άσκηση, 
συνολικής διάρκειας 800 ωρών η οποία ξεκινά με την 
έναρξη του 2ου εξαμήνου φοίτησης και ολοκληρώνεται 
με το πέρας του 4ου εξαμήνου φοίτησης. Η πρακτική 
άσκηση γίνεται σε συνεργασία με δομές ψυχοκοινωνι-
κής υποστήριξης καθώς και άλλους χώρους εφαρμογών 
και φορείς παρεμβάσεων στην ευρύτερη κοινότητα. Για 
την απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο 
Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και 
Εφαρμογές την Κοινότητα», η πρακτική άσκηση πρέπει 
να ολοκληρωθεί επιτυχώς. Η αξιολόγηση της πρακτικής 
άσκησης γίνεται από τον/την εκάστοτε επόπτη/-τρια του 
φορέα, όπου έγινε η άσκηση και βεβαιώνεται με σχετικό 
πιστοποιητικό ότι ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
ανταποκρίθηκε στις απαιτήσεις της πρακτικής άσκησης. 
Μέρος της πρακτικής άσκησης μπορεί να εποπτεύεται 
και από μέλη του Τμήματος Ψυχολογίας. Στην περίπτω-
ση αυτή, τα μέλη Δ.Ε.Π. που εμπλέκονται στην εποπτεία 
αναλαμβάνουν και την αξιολόγηση αυτού του μέρους 
της πρακτικής άσκησης και βεβαιώνουν ότι ο/η μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια ανταποκρίθηκε στις απαιτήσεις 
της πρακτικής άσκησης. Σε περίπτωση αρνητικής αξιο-
λόγησης από μέλος του Τομέα Κοινωνικής και Κλινικής 
Ψυχολογίας, το θέμα παραπέμπεται, μετά από εισήγηση 
της/του επόπτη/-τριας της πρακτικής άσκησης στη Σ.Ε. 
Σε περίπτωση αρνητικής αξιολόγησης από επόπτη/-τρια 
εκτός του Τομέα Κοινωνικής και Κλινικής Ψυχολογίας το 
θέμα παραπέμπεται στη Σ.Ε. μετά από εισήγηση του/της 
συμβούλου του/της φοιτητή/-τριας. Η Σ.Ε. ορίζει μέλος 
Δ.Ε.Π. το οποίο αναλαμβάνει να εξετάσει το πρόβλημα σε 
συνεργασία με τον/την επόπτη/-τρια, τον/τη σύμβουλο 
και τον/τη φοιτητή/-τρια και να κάνει προτάσεις επίλυσης 
του προβλήματος, εάν αυτό είναι εφικτό. Εάν δεν είναι 
εφικτό, τότε η Σ.Ε. εξετάζει τα στοιχεία και κάνει πρόταση 
στη Συνέλευση του Τμήματος, η οποία παίρνει την τελική 
απόφαση σε σχέση με την επίλυση του προβλήματος 
ή τη διαγραφή του/της υποψηφίου/-ας. Σε περίπτωση 
άρνησης ή αδυναμίας του/της υποψηφίου/-ίας να φέ-
ρει σε πέρας την προτεινόμενη από τη Συνέλευση του 
Τμήματος λύση, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Βαθμός Δ.Μ.Σ.
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το σταθμισμένο μέσο όρο των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας με βάση τις πιστωτικές μονάδες αυ-
τών και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου. Η πρακτική άσκηση κρίνεται ως προβιβάσιμη 
ή μη προβιβάσιμη από τον/την εκάστοτε επόπτη/-τρια.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος, σε σχέση με το οποίο ισχύουν 
οι ρυθμίσεις του άρθρου 15 ν. 3374/2005 και της υπό 
στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργικής (Β΄ 1466).

Άρθρο 7
Διδακτικό Προσωπικό

Η ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων 
και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέ-
θοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» καθώς 
και οι επιμέρους όροι διδασκαλίας, ο τόπος, ο χώρος 

εκπαίδευσης και κάθε συναφές με την εκπαιδευτική 
διαδικασία θέμα αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτρο-
πής (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος και η 
επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες.

Τη διδασκαλία μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μπορούν να αναλαμ-
βάνουν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 
Ε.Τ.Ε.Π., κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος εκτός αν το 
γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή 
συνήθως η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, διδάσκο-
ντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄112), ομό-
τιμοι/-ες καθηγητές/-τριες και αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην 
παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011.

Με αιτιολογημένη απόφαση της, η Συνέλευση του Τμή-
ματος, μπορεί να αποφασίσει την ανάθεση διδακτικού 
έργου σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή 
την πρόσκληση μελών Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/-
τριών από ερευνητικά κέντρα που ορίζονται στο άρθρο 
13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258).

Επιπλέον, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
η οποία λαμβάνεται ύστερα από εισήγηση του/της Δι-
ευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορούν να προσκληθούν 
ως επισκέπτες/-ριες, καταξιωμένοι/-ες επιστήμονες που 
έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-
τριας σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμονες αναγνωρι-
σμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4885/2017.

Άρθρο 8
Έσοδα Προγράμματος -
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

Έσοδα Προγράμματος
Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι 

Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» προέρχονται 
αποκλειστικά από τέλη φοίτησης. Τα πάγια λειτουργικά 
έξοδα του Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευ-
νας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» δεν μπορούν να 
καλυφθούν από άλλες πηγές, όπως ο προϋπολογισμός 
των ΑΕΙ, ή του Υ.ΠΑΙ.Θ., δωρεές, παροχές, κληροδοτήμα-
τα, τα οποία είναι περιορισμένα και δεν επαρκούν για την 
κάλυψη των αυξημένων αναγκών ενός σύγχρονου Π.Μ.Σ. 
Υπάρχει η ανάγκη καταβολής τελών φοίτησης που θα 
ανέρχονται σε επτακόσια ευρώ (700 €) ανά ακαδημαϊκό 
έτος (σύνολο χίλια τετρακόσια ευρώ (1.400 €) για τα δύο 
έτη), ώστε να χρησιμοποιηθούν για να καλύψουν ακα-
δημαϊκές ανάγκες του Π.Μ.Σ. και παροχές προς τους/τις 
φοιτητές/-τριες. Από τα τέλη φοίτησης απαλλάσσονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74776 Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

οι φοιτητές/-τριες οι οποίοι πληρούν τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 5 του παρόντος Κανονισμού. Τα τέλη φοίτη-
σης επιστρέφουν στους/στις φοιτητές/-τριες είτε άμεσα 
(με υποτροφίες και χρηματοδότηση μετακινήσεων φοι-
τητών/-τριών για επιστημονικούς λογούς) είτε έμμεσα 
(με προειλημμένες επιστημονικές διαλέξεις και αγορά 
απαραίτητου εργαστηριακού εξοπλισμού για την διε-
ξαγωγή της έρευνάς τους). Το 30% των εσόδων από τα 
τέλη φοίτησης θα κατανέμεται σε λειτουργικά έξοδα του 
Ιδρύματος μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. Τα εναπομείναντα έσοδα 
θα διατίθενται για μετακινήσεις φοιτητριών/-τριών για 
επιστημονικούς και ερευνητικούς σκοπούς (π.χ. συλλο-
γή δεομένων, συμμετοχή σε συνέδρια, παρακολούθηση 
ημερίδων). Επιπλέον, θα διατίθενται για να αγοραστεί 
εξοπλισμός που θα διευκολύνει τους/τις φοιτητές/-τριες 
στην εκπόνηση των ερευνητικών διπλωματικών εργασι-
ών τους (ειδικευμένο λογισμικό, τεχνικός εξοπλισμός).

Μέρος των εσόδων θα διατίθεται για μετακινήσεις 
των διδασκόντων/-ουσών και φοιτητών/- τριών, ώστε 
να επικοινωνήσουν και να δημοσιοποιήσουν τα ερευνη-
τικά ευρήματα που θα προκύψουν από τις διπλωματικές 
εργασίες του Π.Μ.Σ., σε ελληνικά και σε διεθνή συνέδρια. 
Επίσης, μέρος των εσόδων θα διατίθεται για την κάλυ-
ψη του κόστους δημοσίευσης σε διεθνή επιστημονικά, 
περιοδικά με υψηλό δείκτη απήχησης και ευρεία πρό-
σβαση. Έξοδα μετακίνησης θα προκύψουν και από τις 
μετακινήσεις προσκεκλημένων ομιλητών/-τριών, που θα 
προσκληθούν για να δώσουν διαλέξεις σε ειδικευμένα 
επιστημονικά πεδία. Ένα μικρό μέρος των εσόδων θα 
διατεθεί στη γραμματειακή υποστήριξη.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/
2017 η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά 
έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά 
έξοδα του Ιδρύματος.

Σύμφωνα με την παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., το 
Τμήμα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. 
δημοσιεύει ετησίως, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα του, 
απολογισμό εσόδων- εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών 
στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/- ουσών 
που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 9
Διοικητική Υποστήριξη - 
Υλικοτεχνική Υποβολή

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα παρέχει 
η Γραμματεία του Τμήματος Ψυχολογίας και την οποία 
θα συνεπικουρούν μέλη του τεχνικού προσωπικού του 
Τμήματος. Μέλη της Γραμματείας καθώς και του λοιπού 
προσωπικού δύνανται να συμμετέχουν στη διοικητική 
υποστήριξη και οργάνωση του Προγράμματος με πρό-
σθετη απασχόληση και δυνατότητα αμοιβής.

Το Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας 
και Εφαρμογές στην Κοινότητα» θα λειτουργήσει στους 
χώρους του Τμήματος Ψυχολογίας οι οποίοι περιλαμ-
βάνουν υλικοτεχνικές υποδομές στο παλαιό και νέο 

κτίριο της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. και οι οποίοι 
καλύπτουν τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. Το Τμήμα Ψυχολογίας συστεγάζεται με τα υπόλοι-
πα Τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής συνεπώς αξιοποιεί 
αρκετές από τις αίθουσες και τα αμφιθέατρα της Σχολής 
με σύγχρονο εξοπλισμό, δικτυακή υποδομή και σύστημα 
βιντεοπροβολής, ενώ διαθέτει 3 θεσμοθετημένα ερευνη-
τικά εργαστήρια, αίθουσα σεμιναρίων και εκπαιδευτική 
νησίδα στο χώρο του Εργαστηρίου Ψυχολογίας στην 
οποία οι φοιτητές/-τριες του Τμήματος Ψυχολογίας έχουν 
αποκλειστική πρόσβαση. Η νησίδα Η/Υ στεγάζεται στον 
4ο όροφο του νέου κτιρίου της Φιλοσοφικής Σχολής και 
διαθέτει ένα σύγχρονο δίκτυο 18 θέσεων εργασίας, το 
οποίο παρέχει στους/στις φοιτητές/-τριες του Τμήματος 
ελεύθερη πρόσβαση στο διαδίκτυο, τις επιστημονικές 
βάσεις δεδομένων και τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του 
Α.Π.Θ. Η εκπαιδευτική νησίδα Η/Υ του Τμήματος Ψυχο-
λογίας διαθέτει, μεταξύ άλλων εφαρμογών εκπαίδευσης, 
λογισμικά προγράμματα στατιστικής ανάλυσης, όπως το 
SPSS, E-Prime και EQS τα οποία αναβαθμίζονται συχνά, 
ώστε να ανταποκρίνονται με τον καλύτερο τρόπο στις 
απαιτήσεις των φοιτητών/-τριών και των διδασκόντων/-
ουσών. Για την εξυπηρέτηση των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/-τριών το Τμήμα διαθέτει και φορητούς υπολογιστές 
οι οποίοι μπορούν να χρησιμοποιηθούν καθ’ όλη τη δι-
άρκεια διεξαγωγής της έρευνας τους και της συλλογής 
ερευνητικών δεδομένων.

Στο 2ο όροφο του παλαιού κτιρίου της Φιλοσοφικής 
Σχολής λειτουργεί και είναι στη διάθεση των φοιτητών/-
τριών η βιβλιοθήκη του Τμήματος Ψυχολογίας, η οποία 
διαθέτει σημαντικό αριθμό ελληνικών και ξενόγλωσσων 
επιστημονικών συγγραμμάτων, περιοδικών, μεταπτυ-
χιακών και διδακτορικών διατριβών. Οι εγγεγραμμέ-
νοι/-ες χρήστες/-τριες της βιβλιοθήκης έχουν δικαίωμα 
δανεισμού και διαδανεισμού συγγραμμάτων και υλικού, 
πρόσβασης σε επιστημονικές βάσεις δεδομένων για 
αναζήτηση ελληνικής και διεθνούς βιβλιογραφίας, ανα-
παραγωγής υλικού ενώ στο χώρο λειτουργεί αναγνωστή-
ριο, όπου οι φοιτητές/-τριες μπορούν να μελετήσουν και 
με τη χρήση φορητού υπολογιστή να έχουν πρόσβαση 
στις δικτυακές υπηρεσίες της βιβλιοθήκης και του Α.Π.Θ. 
μέσω του ενοποιημένου ασύρματου δικτύου του Α.Π.Θ.

Άρθρο 10
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Το τελετουργικό αποφοίτησης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Κοινωνική Ψυχολογία: Μέθοδοι 
Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοινότητα» ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Κοινωνική 
Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην Κοι-
νότητα» του Τμήματος Ψυχολογίας του Α.Π.Θ. απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη «Κοινω-
νική Ψυχολογία: Μέθοδοι Έρευνας και Εφαρμογές στην 
Κοινότητα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74777Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και εκδίδεται από τη Γραμματεία 
του Τμήματος μετά την ολοκλήρωση του Προγράμμα-
τος, όπως αυτή ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό. Στο 
Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα, το έμβλημα του ιδρύ-
ματος, η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρο-
νολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου 
αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας και ο χαρακτηρισμός 
αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/-η του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφαση Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466)], το οποίο είναι ένα επεξηγημα-
τικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με την 
φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, 
το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποί-
ες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 12
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέ-
ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-

μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/-ας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει επαρκή λόγο για τη διαγραφή του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας από το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών κατόπιν αιτιολογημένης εισή-
γησης του/της διδάσκοντος/- ουσας ή επιβλέποντος/-
ουσας καθηγητή/-τριας στη Συνέλευση του Τμήματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/-ή φοιτητή/-τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 13
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022. Οποιοδήποτε ζήτημα προ-
κύπτει στο μέλλον και δεν καλύπτεται από την σχετική 
νομοθεσία ή τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, 
θα αντιμετωπίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και της Συγκλήτου του Ιδρύματος με αντί-
στοιχη τροποποίηση και αναμόρφωση του παρόντος 
Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74780 Τεύχος B’ 5844/15.12.2021

*02058441512210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-16T17:43:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




